Пояснительная записка
Муниципальная программа «Развитие сферы культуры  в городе Нефтеюганске на 2014-2020 годы»

Муниципальная программа «Развитие сферы культуры  в городе Нефтеюганске на 2014-2020 годы» (далее – программа) утверждена постановлением администрации г. Нефтеюганска от 28.10.2013 года № 1218-п (с последними изменениями от 07.09.2015 № 829-п).

Общий объем финансирования программы на 2015 год составляет 491 859,734 тыс. рублей, из них: средства бюджета муниципального образования город Нефтеюганск - 435 873,162 тыс. рублей; средства внебюджетных источников – 25 287,300 тыс. рублей; средства окружного бюджета – 30 668,272 тыс. рублей; средства федерального бюджета – 31,0 тыс. рублей.

Освоено денежных средств за 9 месяцев 356 164,505 тыс. рублей, что составляет 72,4% к плану 2015 года, 90,42% к плану 9 месяцев.

В рамках реализации программы в 2015 году предусмотрено решение следующих задач:
1.Создание условий для модернизационного развития библиотек, обеспечение организации библиотечного обслуживания населения, сохранения и комплектования библиотечного фонда;

2.Развитие экспозиционно-выставочной деятельности, издательской и научно-просветительской деятельности муниципальных музеев;

3.Создание условий для развития профессионального искусства и творческого потенциала населения;

4.Создание благоприятных условий для художественно-творческой деятельности и развития народных художественных промыслов и ремесел;

5.Создание условий для развития дополнительного образования в сфере культуры;

6.Создание условий для развития культурно-досуговой деятельности, массового отдыха населения, организации полноценного отдыха и оздоровления детей;

7.Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры;

8.Увеличение среднемесячной заработной платы работников муниципальных учреждений культуры и учреждений дополнительного образования;

9.Исполнение муниципальных функций комитета культуры администрации города Нефтеюганска.
Согласно Программе в 2015 году запланированы следующие мероприятия:

1.Исполнение полномочий и организация деятельности по обеспечению прав граждан на доступ к культурным ценностям и информации. Бюджетные ассигнования запланированы на 4 квартал в сумме 360,118 тыс. рублей (в том числе: 240,118 тыс. рублей – комплектование библиотечных фондов, 120,0 тыс. рублей – подключение МБУК «Городская библиотека» к сети Интернет). 
2.Реализация мероприятий по комплектованию книжных фондов библиотек. В отчетном периоде за счет средств федерального бюджета (31,0 тыс. рублей) в МБУК «Городская библиотека» книжный фонд пополнен на 75 экземпляров. 

 
3.Исполнение полномочий в рамках реализации наказов избирателей депутатам Думы автономного округа. Бюджетные ассигнования на 9 месяцев 2015 года предусмотрены в сумме 3648,0 тыс. рублей. Данные денежные средства освоены на 99,45%. В МБУК «Культурно-досуговый комплекс» на сумму 300,0 тыс. рублей приобретены костюмы и сценическая обувь для вокального ансамбля «Казачок», на 200,0 тыс. рублей организована «фронтовая каша» в рамках празднования 70-летия Победы, на 100,0 тыс. рублей приобретена ткань для пошива костюмов, на 200,0 тыс. рублей сшиты костюмы для оркестра русских народных инструментов «Самоцвет Сибири». В МБУК «Центр национальных культур» приобретены диваны в фойе (300,0 тыс. рублей). Театром кукол поставлен спектакль «Соломенный бычок» (1000,0 тыс. рублей) и приобретено световое оборудование в зрительный зал (354,0 тыс. рублей). В МБУК «Городская библиотека» на сумму 300,0 тыс. рублей приобретена мебель, на сумму 352,0 тыс. рублей приобретены и установлены сплит-системы в конференц- и выставочном залах, детском досуговом зале. В НГ МАУК «Музейный комплекс» на сумму 267,0 тыс. рублей  напечатан  сборник ко дню рождения Е.Е.Петропавловского, на 75,0 тыс. рублей 19 октября будет организован познавательный турнир «Нефтеюганск рожден не по Указу». В НГ МБОУ ДОД «Детская школа искусств» на сумму 200,0 тыс. рублей приобретены парты ученические одноместные и стулья ученические, регулируемые по высоте для оборудования кабинетов теоретических дисциплин.
 4.Исполнение полномочий по реализации мероприятий по укреплению единого культурного пространства. В рамках реализации данного мероприятия 24 – 25 апреля в городе Нефтеюганске проведен I Окружной конкурс оркестров и ансамблей народных инструментов «Содружество Югры». В конкурсе приняли участие более 500 человек - 70 коллективов различных составов из 15 образовательных организаций автономного округа. Денежные средства из бюджета автономного округа поступили  21 мая 2015 года. Освоено 143,158 тыс. рублей (план – 265,0 тыс. рублей). Оставшиеся денежные средства согласно  уточненной смете расходов будут освоены в октябре.
5.Исполнение полномочий по реализации культурно – досуговой деятельности и массового отдыха населения. На 9 месяцев 2015 года запланированы бюджетные ассигнования в сумме 17 656,571 тыс. рублей. Освоено 16 081,131  тыс. рублей. Не освоение денежных средств в сумме 1 570,440 тыс. рублей возникло в связи с экономией денежных средств в результате проведения электронного аукциона на поставку одежды сцены в КЦ «Обь» и перераспределением денежных средств  в рамках проводимых мероприятий на 4 квартал. Всего в рамках программы «Развитие сферы культуры города Нефтеюганска на 2014-2020 годы» за 9 месяцев проведено 32 социально-значимых мероприятия. 
6.Исполнение полномочий по организации питания в лагерях с дневным пребыванием детей. Бюджетные ассигнования запланированы в сумме 518,837 тыс. рублей. Освоение 100%.
7.Организация деятельности по обеспечению организации питания в лагерях с дневным пребыванием детей. Бюджетные ассигнования запланированы в сумме 279,373 тыс. рублей. Освоено 100%.

8.Проведение мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей на базе подведомственных учреждений. Бюджетные ассигнования запланированы в сумме 608,090 тыс. рублей. Освоено 495,414 тыс. рублей – 81,47%. Не освоение денежных средств возникло в связи со сложившейся экономией в сумме 112,676 тыс. рублей по акарицидной обработке - так как обработка производилась за счет средств АО, по транспорту - так как столовые для питания детей находились в шаговой доступности.

Всего в летний период 2015 года на базе 4 учреждений культуры была организована работа лагерей с дневным пребыванием детей: «Сказочная страна детства», «Жемчужина Востока», «Мастерская талантов», «Читай-город». 
Всего за 3 смены летней оздоровительной компании отдохнуло 245 воспитанников. В лагере с этническим компонентом дневного пребывания детей «Жемчужина Востока», на базе МБУК «Центр национальных культур» оздоровилось 25 воспитанников. На базе НГ МБОУ ДОД «Детская школа искусств» в лагере с дневным пребыванием детей «Мастерская талантов» оздоровилось 70 воспитанников. На базе МБУК «Культурно-досуговый комплекс» Культурного центра «Обь» в лагере с дневным пребыванием детей «Сказочная страна детства» оздоровилось 100 детей. В лагере с дневным пребыванием детей «Читай-город», на базе МБУК «Городская библиотека» во вторую и третью смену оздоровилось по 25 воспитанников.

Закрытие первой смены детских летних лагерей, организованных на базе учреждений культуры, спорта и образования, отметили общегородским фестивалем художественного творчества «Звезды Югана», который состоялся 25 июня 2015 года в культурном центре «Обь», участие приняли 15 летних лагерей дневного пребывания детей. В фойе культурного центра была оформлена выставка творческих работ летних лагерей города. В завершение конкурса всем участникам фестиваля были вручены дипломы и сладкие подарки. 

 9.Исполнение полномочий и организация деятельности по обеспечению прав граждан на доступ к культурным ценностям и информации (обновление МТБ). В соответствии с дополнительным соглашением № 1 о внесении изменений в соглашение о сотрудничестве в сфере реализации государственных программ Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 22 апреля 2015 года, заключенного между администрацией города и Департаментом культуры автономного округа. Освоение денежных средств в сумме 606.1 тыс. рублей предусмотрено в ноябре 2015 года.
10.Исполнение полномочий по повышению оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры и учреждений дополнительного образования детей. Денежные средства на 9 месяцев запланированы в сумме  21 354,158 тыс. рублей. Исполнено 18 567,146 тыс. рублей, что составляет 86,94%. Данные денежные средства выплачиваются ежемесячно согласно графика выплаты заработной платы.
11.Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственному учреждению. Бюджетные ассигнования запланированы на 1-4 кварталы 2015 года. План 9 месяцев составляет 330 704,662 тыс. рублей, освоено 299 022,331 тыс. рублей, 90,4%.

12.Обеспечение функций органов местного самоуправления (комитет культуры администрации города Нефтеюганска). Бюджетные ассигнования запланированы на 1-4 кварталы 2015 года. План 9 месяцев составляет 18 086,033 тыс. рублей. Исполнено 17 265,080 тыс. рублей, что составляет 95,46%.
Отчёт

о ходе реализации муниципальной программы «Развитие сферы культуры города Нефтеюганска на 2014-2020 годы»
и использования финансовых средств

за 9 месяцев 2015 г.
(отчётный период)

Наименование Программы и срок её реализации муниципальная программа «Развитие сферы культуры города Нефтеюганска на 2014-2020 годы»

Наименование подпрограммы 
Ответственный исполнитель Программы комитет культуры администрации города Нефтеюганска
Таблица № 1

(квартальная, годовая)
	№ п/п
	Наименование   
целевых      
показателей
	
Единица 
измерения
	Результат реализации 
Программы
	Отклонение

	
	
	
	плановое значение
	фактическое значение
	абсолютное
значение (+/-)
	относитель

ное значение (%)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Увеличение библиотечного фонда на 1 жителя
	экз.
	1,90
	2,00
	0,10
	5,26

	2
	Увеличение библиотечного фонда на одного пользователя
	экз.
	6,30
	8,10
	1,80
	28,57

	3
	Увеличение доли библиотечных фондов общедоступных библиотек, переведенных в электронный формат
	%
	0,02
	0,04
	0,02
	100,00

	4
	Увеличение посещаемости музейных учреждений населением муниципального образования город Нефтеюганск 
	число        (на 1 000 населения)
	240,00
	193,00
	-47,00
	-19,58

	5
	Увеличение объема автоматизированной системы учета обработанного музейного фонда  КАМИС
	ед.
	28 000,00
	38 441,00
	10 441,00
	37,29

	6
	Увеличение количества выставочных проектов, организованных НГ МАУК ИХМК 
	ед.
	12,00
	49,00
	37,00
	308,33

	7
	Увеличение доли лауреатов и дипломантов окружных, областных, всероссийских и международных конкурсов и фестивалей 
	%
	6,00
	20,80
	14,80
	246,67

	8
	Сохранение контингента   обучающихся в учреждениях дополнительного образования 
	чел.
	2 380,00
	2 180,00
	-200,00
	-8,40

	9
	Увеличение количества посещений театрально-концертных мероприятий 
	чел.
	26 500,00
	22 470,00
	-4 030,00
	-15,21

	10
	Увеличение количества спектаклей и театрализованных игровых программ 
	ед.
	305,00
	248,00
	-57,00
	-18,69

	11
	Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий 
	число        (на 1 000 населения)
	1 800,00
	494,90
	-1 305,10
	-72,51

	12
	Увеличение количества проведенных культурно-досуговых мероприятий 
	ед.
	598,00
	307,00
	-291,00
	-48,66

	13
	Увеличение среднемесячной заработной платы работников муниципальных учреждений культуры 
	руб.
	46 208,70
	41 080,00
	-5 128,70
	-11,10

	14
	Увеличение среднемесячной заработной платы  по отдельным категориям работников муниципальных учреждений 
дополнительного образования 
	руб.
	64 644,00
	69 228,30
	4 584,30
	7,09


Таблица № 2

(квартальная, годовая)

	№ п/п
	Наименование   
мероприятий
	Объём финансирования, тыс. рублей

	
	
	плановое

значение
(9 месяцев)
	фактическое значение
	Отклонение

	
	
	
	
	абсолютное значение 

(+/-)
	относительное

значение

(%)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Исполнение полномочий и организация деятельности по обеспечению прав граждан на доступ к культурным ценностям и информации
	0,0
	0,0
	0,0
	0

	2
	Реализация мероприятий по комплектованию книжных фондов библиотек
	31,0
	31,0
	0,0
	100,0

	3
	Исполнение полномочий в рамках реализации наказов избирателей депутатам Думы автономного округа
	3 648,0
	3 628,0
	- 20,0
	99,0

	4
	Исполнение полномочий по реализации мероприятий по укреплению единого культурного пространства
	265,0
	143,158
	- 121,842
	54,0

	5
	Исполнение полномочий по реализации культурно – досуговой деятельности и массового отдыха населения
	17 656,571
	16 081,131
	- 1 575,440
	91,07

	6
	Исполнение полномочий по организации питания в лагерях с дневным пребыванием детей
	651,872
	651,872
	0,0
	100,0

	7
	Организация деятельности по обеспечению организации питания в лагерях с дневным пребыванием детей
	279,373
	279,373
	0,0
	100,0

	8
	Проведение мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей на базе подведомственных учреждений
	608,090
	495,414
	- 112,676
	81,47

	9
	Исполнение полномочий и организация деятельности по обеспечению прав граждан на доступ к культурным ценностям и информации (обновление МТБ)
	606,1
	0,0
	- 606,1
	0,0

	10
	Исполнение полномочий по повышению оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования детей
	21 354,158
	18 567,146
	- 2 787,012
	86,94

	11
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственному учреждению
	330 704,662
	299 022,331
	- 31 682,331
	90,4

	12
	Обеспечение функций органов местного самоуправления (комитет культуры администрации города Нефтеюганска)
	18 086,033
	17 265,080
	- 820,953
	95,46

	
	Всего
	393 890,859
	356 164,505
	- 37 726,354
	90,42


